
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
  14               декабря              21                                                                       846/21-10                              

 

 
Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи    

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции 

по г. Тирасполь, г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 101, к Открытому акционерному обществу 

«Вторресурсы Приднестровья», г. Тирасполь, Гребеницкий проезд, д. 19, о взыскании 

недоимки по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты различных 

уровней, путем обращения взыскания на имущество должника, при участии: 

от заявителя: Добровольской И.А. по доверенности от 18 января 2021 года № 08-303, 

Стояновой А.Д. по доверенности от 31 марта 2021 года № 07-4946, 

от ответчика: не явился, извещен (почтовое уведомление № 1/271 от 11 ноября 2021 года),    

 

УСТАНОВИЛ: 

Налоговая инспекция по г. Тирасполь (далее – НИ по г. Тирасполь, налоговый орган, 

заявитель) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании недоимки по 

налогам и иным обязательным платежам в бюджеты различных уровней и в Единый 

государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской 

Республики, путем обращения взыскания на имущество должника – Открытого 

акционерного общества «Вторресурсы Приднестровья» (далее – ОАО «Вторресурсы 

Приднестровья», Общество, ответчик). 

Определением Арбитражного суда ПМР от 11 ноября 2021 года заявление НИ по г. 

Тирасполь принято к производству. Очередное судебное заседание назначено на 14 декабря 

2021 года (определение от 29 ноября 2021 года). 

Ответчик в судебное заседание не явился, при надлежащем извещении о времени и 

месте судебного разбирательства (почтовое уведомление № 1/271 от 11 ноября 2021 года). 

Арбитражный суд ПМР, исходя из положений пункта 2 статьи 108 АПК ПМР, 

принимая во внимание достаточность доказательств, имеющихся в материалах дела, счел 

возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика.  

Дело рассмотрено по существу и резолютивная часть решения вынесена 14 декабря 

2021 года. 

Требования НИ по г. Тирасполь мотивированы тем, что по состоянию на 07 июля 

2021 года в результате неуплаты налогов у ОАО «Вторресурсы Приднестровья» 

образовалась задолженность по платежам в республиканский и местный бюджеты, в 

Единый государственный фонд социального страхования ПМР, а также по пене на общую 

сумму 61 740,66 рублей.   



Решением Арбитражного суда ПМР от 03 октября 2017 года по делу № 696/17-03 

удовлетворены требования НИ по г. Тирасполь о взыскании с ОАО «Вторресурсы 

Приднестровья» недоимки по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты и 

внебюджетные фонды, обратив взыскание на принадлежащее организации имущество на 

сумму29293,91рублей. Исполнительный лист по указанному делу направлен для 

исполнения в Государственную службу судебных исполнителей Министерства юстиции 

ПМР. 

Однако, задолженность ответчика по платежам в бюджеты различных уровней и 

Единый государственный фонд социального страхования ПМР с 15 сентября 2017 года 

вновь возросла и составляет – 32 611,12 рублей (в том числе: основной платеж – 17 108,82 

рублей, пеня – 15 502,30 рублей). 

Установленная пунктом 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» процедура взыскания с должника 

задолженности не привела к погашению задолженности ответчика.  

Ввиду того, что предпринятые налоговым органом меры не привели к погашению 

задолженности ОАО «Вторресурсы Приднестровья»,  НИ по г. Тирасполь просит взыскать 

с Общества недоимку по платежам в республиканский бюджет, местный бюджет и в 

Единый государственный фонд социального страхования ПМР в сумме 32 611,12 рублей, в 

том числе: основной платеж – 17 108,82 рублей, пеня – 15 502,30 рублей, обратив 

взыскание на имущество должника. 

 

Ответчик отзыв на заявление не представил. При этом, в судебном заседании 29 

ноября 2021 года представителем ответчика заявлено устное ходатайство об отложении 

судебного разбирательства, в целях урегулирования спора во внесудебном порядке, 

пояснив, что им предпринимаются меры, направленные на добровольное погашение суммы 

задолженности. Однако, в обозначенный в ходатайстве двухнедельный срок задолженность 

не погашена.   

 

Суд, исследовав материалы дела, находит заявленные требования законными, 

обоснованными и подлежащими удовлетворению. При этом суд исходит из следующего:  

В соответствии со статьей 52 Конституции ПМР каждый обязан платить налоги и 

местные сборы, установленные законом. Согласно статье 9 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» налогоплательщик обязан 

своевременно и в полном размере уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий 

банк в установленные для уплаты налогов сроки платежных поручений на перечисление 

налоговых платежей, независимо от наличия средств на расчетном счете. Обязанность 

юридического лица по уплате налога в соответствии с пунктом 5 статьи 9 названного 

Закона прекращается уплатой налога либо его отменой. 

Как установлено материалами дела, обязанность по уплате налогов и иных 

обязательных платежей в бюджет ответчиком не исполняется, вследствие чего 

задолженность перед бюджетами различных уровней и Единым государственным фондом 

социального страхования ПМР по состоянию на 07 июля 2021 года составляет 61 740,66 

рублей, что подтверждается справкой о состоянии платежей в бюджет. Решением 

Арбитражного суда ПМР от 03 октября 2017 года по делу №696/17-03 требования НИ по г. 

Тирасполь о взыскании с ОАО «Вторресурсы Приднестровья» недоимки по налогам и 

иным обязательным платежам в бюджеты и внебюджетные фонды, обратив взыскание на 

принадлежащее организации имущество, на сумму 29 293,91 рублей удовлетворены. 

Исполнительный лист по указанному делу был направлен для исполнения в 

Государственную службу судебных исполнителей Министерства юстиции ПМР. Однако, 

задолженность ОАО «Вторресурсы Приднестровья» по платежам в бюджеты различных 

уровней и Единый государственный фонд социального страхования ПМР с 15 сентября 

2017 года вновь возросла и составляет – 32 611,12 рублей (в том числе: основной платеж – 

17 108,82 рублей, пеня – 15 502,30 рублей).  

НИ по г. Тирасполь, с целью погашения вновь образованной задолженности, был 

принят ряд мер, предусмотренных статьей 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы 

в Приднестровской Молдавской Республике», а именно: 



Согласно пункту 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» взыскание недоимки по налогам и другим 

обязательным платежам, предусмотренным налоговым законодательством, производится с 

юридических лиц в бесспорном порядке по истечении 5 (пяти) дней после установленного 

срока уплаты платежей.  

Так, в соответствии с вышеуказанной нормой налоговым органом выставлены 

инкассовые поручения на текущий счет налогоплательщика – ОАО «Вторресурсы 

Приднестровья», что подтверждается ведомостью регистрации инкассовых поручений. При 

этом, неисполнение предъявленных к текущему счету должника инкассовых поручений 

свидетельствует об отсутствии денежных средств на текущем счете. 

Вместе с тем, для получения информации о наличии денежных средств ОАО 

«Вторресурсы Приднестровья» на банковских счетах, налоговым органом направлены 

запросы в действующие банковские организации.  

Согласно предоставленным сведениям ЗАО «Приднестровский Сбербанк» и ОАО 

«Эксимбанк» ответчик не является клиентом этих банков и, соответственно, открытых 

счетов в указанных банках не имеет. ЗАО «Агропромбанк», согласно полученному письму 

№ 01-16-03/2075 от 26 апреля 2021 года, не предоставил информацию о наличии у ОАО 

«Вторресурсы Приднестровья» открытых счетов с указанием данных о наличии либо 

отсутствии на них денежных средств, ввиду того, что данные сведения являются 

банковской тайной. 

В связи с тем, что у должника отсутствовали денежные средства на банковских 

счетах, во исполнение пункта 3 статьи 10 Закона «Об основах налоговой системы 

Приднестровской Молдавской Республике», НИ по г. Тирасполь 12 мая 2021 года был 

осуществлен выход по юридическому адресу ОАО «Вторресурсы Приднестровья» для 

обращения взыскания на наличные денежные средства, находящиеся в сейфе кассы 

плательщика или в изолированном помещении этой кассы, а также в торговой сети. Однако 

обращение взыскания на наличные денежные средства, не представилось возможным, о чем 

свидетельствует акт от 12 мая 2021 года. 

Согласно балансовому отчету о финансовом положении, предоставленному                                    

ОАО «Вторресурсы Приднестровья», у Общества по состоянию на 31 декабря 2020 года не 

имеется дебиторов, на дебиторскую задолженность которых возможно обратить взыскание. 

Кроме того, в адрес налогового органа поступила информация от Государственной 

службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР № 5-07/1453-1 от 26 марта 

2021 года о том, что в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним по состоянию на 26 марта 2021 года зарегистрировано право собственности 

ОАО «Вторресурсы Приднестровья» на объект недвижимого имущества – комплекс 

строений, состоящий из административного здания с подвалом, склада, мастерской, 

весовой по адресу: г. Тирасполь, Гребеницкий проезд, д. 19, а также на земельный участок 

общей площадью 11.338 кв.м.  

Согласно данным хранилища технической документации ГУП «Республиканское 

бюро технической инвентаризации» (письмо № 01.1-12/234 от 19 марта 2021 года) за 

Обществом числится объект, расположенный по адресу: г. Тирасполь, Гребеницкий проезд, 

д. 19.  

На основании письма РРЭО УГАИ МВД ПМР № 09/1-322 от 24 марта 2021 года за 

ОАО «Вторресурсы Приднестровья» зарегистрирован полуприцеп/9385, государственный 

регистрационный знак ТАА765, 1990 года выпуска. 

Так как указанные меры к положительному результату не привели, руководителем НИ 

по г. Тирасполь было принято решение о наложении ареста на имущество ОАО 

«Вторресурсы Приднестровья» (Постановление № 29 от 16 июля 2021 года). 

Во исполнение пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской  Республике» должностными лицами НИ по г. Тирасполь на 

основании Постановления № 29 от 16 июля 2021 года, осуществлен выход по указанному в 

ГРЮЛ месту нахождения ОАО «Вторресурсы  Приднестровья»: г. Тирасполь,  

Гребеницкий проезд, д. 19, с целью ареста имущества принадлежащего организации. 03 

августа 2021 года произведен арест имущества ОАО «Вторресурсы Приднестровья» на 



общую стоимость 42 676,35 рублей, о чем свидетельствуют Акт об аресте от 03 августа 

2021 года и Приложение к акту ареста от 03 августа 2021 года.     

Таким образом, по состоянию на 07 июля 2021 года вновь образованная недоимка 

ОАО «Вторресурсы Приднестровья» по платежам в бюджеты различных уровней и Единый 

государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской 

Республики составляет 32 611,12 рублей (в том числе: основной платеж –17 108,82 рублей, 

пеня–15 502,30 рублей). 

05 августа 2021года по указанному в ГРЮЛ месту нахождения ответчика НИ по г. 

Тирасполь направлено уведомление № 07-11123 о необходимости ОАО «Вторресурсы 

Приднестровья» погасить имеющуюся задолженность по платежам в бюджеты различных 

уровней и Единый государственный фонд социального страхования ПМР в течение 20 дней 

со дня наложения ареста на имущество. Однако, по настоящее время обязательные платежи 

ОАО «Вторресурсы Приднестровья» в добровольном порядке не уплачены. 

Таким образом, НИ по г. Тирасполь доказано соблюдение досудебного порядка 

получения с ответчика задолженности и совершение всех возможных и разумно 

необходимых действий для ее получения.  

Учитывая, что согласно статье 37 Конституции ПМР никто не может быть лишен 

своего имущества иначе как по решению суда, истец правомерно и обоснованно обратился 

в суд за взысканием с ответчика задолженности по налогам и иным обязательным 

платежамв бюджеты различных уровней, обратив взыскание на имуществодолжника. 

При таких обстоятельствах суд, проверив расчет недоимки и пени, представленный 

заявителем, приходит к выводу о том, что требования НИ по г. Тирасполь о взыскании с 

ОАО «Вторресурсы Приднестровья» задолженности по платежам в республиканский 

бюджет, местный бюджет и в Единый государственный фонд социального страхования 

ПМР в сумме 32611,12 рублей, в том числе: основной платеж –17108,82 рублей, пеня–15 

502,30 рублей, путем обращения взыскания на имущество должника, обоснованны и 

подлежат удовлетворению. 

В соответствии со статьей 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, 

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, 

что исковые требования подлежат удовлетворению, государственная пошлина относится на 

ответчика.  

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 84, 113-117, 122, 130-27 АПК ПМР,  

                                                                  

РЕШИЛ: 

1. Заявленное требование Налоговой инспекции по г. Тирасполь удовлетворить. 

2. Взыскать с Открытого акционерного общества «Вторресурсы Приднестровья» (г. 

Тирасполь, Гребеницкий проезд, д. 19, регистрационный номер 01-021-3802, дата 

регистрации 18.02.2005 г.) задолженность по платежам в республиканский бюджет, 

местный бюджет и в Единый государственный фонд социального страхования 

Приднестровской Молдавской Республики в сумме 32 611,12 рублей ПМР, в том числе: 

основной платеж – 17 108,82 рублей ПМР, пеня – 15 502,30 рублей ПМР, обратив 

взыскание на имущество, принадлежащее ЗАО «Вторресурсы Приднестровья». 

3. Взыскать с ОАО «Вторресурсы Приднестровья» в доход республиканского бюджета 

государственную пошлину в размере 1 404,44 рублей ПМР. 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную 

инстанцию Арбитражного суда ПМР. 

 

Судья                                                                                                                  Р.Б. Сливка 


